
Strana 1 (celkem 6) 

 
 

 

Zápis č. 10 

ze zasedání Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost 
Zastupitelstva Olomouckého kraje 

ze dne 1. 2. 2023 

 

 

Přítomni: Nepřítomni: 
Mgr. Marta Husi�ková 

Angelis Zdukos  

Mgr. Roman aťastný 

Mgr. Bc. et Mgr. Jiří Viterna, MBA, MSc. 
Mgr. Pavel Doubrava 

Mgr. Pavel Polcr 

Mgr. Michael Tesař 
Mgr. Radek Vincour 

Mgr. Ing. Hana Vacková 

Mgr. Dita Palab�áková 

Ing. Aleb Suchánek 

Ing. Petr Lip�ík 

Mgr. Jakub Knápek 

Ing. Tomáb Lázna 

 

 

 

  

  

 Omluveni: 

 Mgr. Jaromíra Lónová 

Mgr. Dominik Vorá� 

Mgr. et Mgr. Jakub Lysek, Ph.D. 

Mgr. Jakub Dolní�ek 

Leob Ptá�ek 

 

  



Strana 2 (celkem 6) 

 Hosté: 
 RNDr. Aleb Jakubec, Ph.D. 

Mgr. Miroslav Gajdůbek, MBA 

Mgr. Jolana Palinková 

Doc. Mgr. Petra aobáňová, Ph.D. 

Mgr. Martin Pustaj 

  

  

  

  

Program: 

1. Zahájení 
2. Prezentace z uplynulého ro�níku ocenění U�itel roku Olomouckého kraje 

3. Plán �innosti a harmonogram zasedání na kalendářní rok 2023 

4. Podpora mezinárodních výměnných pobytů mláde~e a mezinárodních 
vzdělávacích programů v roce 2023 – vyhlábení 

5. Talent Olomouckého kraje 2023 – vyhlábení veřejného příslibu 
6. U�itel roku Olomouckého kraje 2023 – přehled nominovaných  
7. Dota�ní program 04_01_Program na podporu vzdělávání na vysokých bkolách v 

Olomouckém kraji v roce 2023 – vyhodnocení  
8. Informace o postupu transformace dětských domovů  Olomouckém kraji 
9. Různé 

10. Usnesení, závěr 

Zápis: 

1. Program  

Výbor jednomyslně schválil navr~ený program zasedání.  

2. Prezentace z uplynulého ročníku ocenění Učitel roku Olomouckého kraje 

Doc. Mgr. aobáňová, Ph.D. prezentovala medailonky u�itelů oceněných titulem U�itel 
roku Olomouckého kraje 2022. Uvedla, ~e medailonky mohou slou~it i k výukovým 
ú�elům a vyjádřila ochotu se na tvorbě medailonků podílet i v následujících letech. 

3. Plán činnosti a harmonogram zasedání výboru na kalendářní rok 2023   

lenové výboru schválili plán �innosti a harmonogram zasedání  na kalendářní rok 
2023 dle Přílohy �. 1 zápisu. 

4. Podpora mezinárodních výměnných pobytů mládeže a mezinárodních 
vzdělávacích programů v roce 2023 – vyhlášení   
Materiál komentoval vedoucí odboru bkolství a mláde~e Mgr. Miroslav Gajdůbek, MBA.  
Cílem Podpory mezinárodních výměnných pobytů mláde~e a mezinárodních 
vzdělávacích programů v roce 2023 je podpora realizace mezinárodních výměn 
mláde~e ze bkol a bkolských zařízení zřizovaných Olomouckým krajem s mláde~í ze 



Strana 3 (celkem 6) 

zahrani�ních partnerských bkol a bkolských zařízení, a to v�etně akcí a projektových 
aktivit realizovaných v rámci tzv. evropských vzdělávacích projektů 
sdru~ených  v programu Erasmus+ �i v rámci vzdělávacích projektů realizovaných s 
podporou významných mezinárodních nada�ních fondů (Visegrádský fond, esko-
německý fond budoucnosti apod.). Podpora bude dále poskytována na kofinancování 
výjezdu jednotlivce, skupiny dětí a mláde~e ze bkol a bkolských zařízení zřizovaných 
Olomouckým krajem do zahrani�í za ú�elem realizace mezinárodní výměny, 
reprezentace bkoly na mezinárodní soutě~i, mezinárodní přehlídce a na realizaci 
programu Mezinárodní cena vévody z Edinburghu. 

Podpora mezinárodních výměnných pobytů mláde~e a mezinárodních vzdělávacích 
programů v roce 2023 se �lení na �tyři oblasti: 
- Oblast podpory 1 – Výjezd dětí a mláde~e do zahrani�í 
- Oblast podpory 2 – Organizace výměnného pobytu pro děti, ~áky a studenty ze 

zahrani�ních partnerských bkol a bkolských zařízení 
- Oblast podpory 3 – Kofinancování mezinárodních vzdělávacích programů 
- Oblast podpory 4 – Realizace programu Mezinárodní cena vévody z Edinburghu 

V rozpo�tu Olomouckého kraje je na Podporu mezinárodních výměnných pobytů 
mláde~e a mezinárodních vzdělávacích programů v roce 2023 alokována �ástka 
500 000 Kč. 

Po diskuzi výbor doporu�il samosprávným orgánům Pravidla podpory mezinárodních 
výměnných pobytů a mezinárodních vzdělávacích programů v roce 2023 dle Přílohy �. 
2 zápisu ke schválení. 

5. Talent Olomouckého kraje 2023 – vyhlášení veřejného příslibu 

Ocenění Talent Olomouckého kraje 2023 je ur�eno pro ~áky a studenty bkol a 
bkolských zařízení se sídlem na území Olomouckého kraje, kteří ve stanovených 
věkových kategoriích a ur�ených oborech dosahují v systému olympiád, soutě~í a 
přehlídek významných úspěchů ve veřejném zájmu a v souladu s cíli Olomouckého 
kraje. Ocenění je dále ur�eno pro bkoly a bkolská zařízení zapsané v rejstříku bkol a 
bkolských zařízení se sídlem na území Olomouckého kraje, jejich~ ~áci a studenti 
dosahují v ur�ených oborech olympiád, soutě~í a přehlídek předních umístění. Ocenění 
vychází z Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 
v Olomouckém kraji.  
Ocenění Talent Olomouckého kraje 2023 se uděluje ve dvou věkových kategoriích: 

 I. kategorie: ~áci II. stupně základních bkol a 1. - 4. ro�níků víceletých 
gymnázií a odpovídajících ro�níků základních uměleckých bkol. 

 II. kategorie: ~áci a studenti středních bkol, vybbích odborných bkol a 5. - 8. 
ro�níků víceletých gymnázií, konzervatoří a odpovídajících ro�níků 
základních uměleckých bkol. 

 
Ocenění Talent Olomouckého kraje se uděluje pouze jednotlivcům v těchto oborech: 

 humanitním; 
 přírodovědném; 
 technickém a dovednostním; 
 uměleckém; 
 sportovním. 

 



Strana 4 (celkem 6) 

Novým oborem ocenění, který je z předchozí iniciativy Výboru pro výchovu 
vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Olomouckého kraje (ZOK) předkládán ke 
schválení, je ocenění v oboru společenské odpovědnosti. Sou�asně s návrhem 
tohoto nového oboru doblo k navýbení rozpo�tu o 75 000 K�. Celkový rozpo�et ocenění 
Talent Olomouckého kraje 2023 tak �iní 580 000 K�.  

 
Přihlábky s nominacemi ~áků a studentů musí být doru�eny v termínu od 15. 5. 2023 
do 7. 7. 2023.  Nominace mohou být podávány za úspěchy dosa~ené v období 1. 7. 
2022 – 30. 6. 2023. 
 
Po diskuzi �lenové výboru doporu�ili samosprávným orgánům pravidla veřejného 
příslibu ve věci ocenění „Talent olomouckého kraje 2023“ ke schválení dle Přílohy �. 3 
zápisu. 

6. Učitel roku Olomouckého kraje 2023 – přehled nominovaných  

Akce U�itel roku Olomouckého kraje má dlouhou a úspěbnou tradici. Letos se koná ji~ 
třináctý ro�ník. Jejím cílem je ocenit vybrané pedagogy středních bkol, vybbích 
odborných bkol, speciálních bkol, základních uměleckých bkol, dětských domovů, 
pedagogicko-psychologických poraden a domů dětí a mláde~e se sídlem 
v Olomouckém kraji za jejich náro�nou a záslu~nou práci a zároveň vhodnou formou 
připomenout biroké veřejnosti významnou úlohu u�itelů a pedagogických pracovníků 
v nabí spole�nosti. Ú�elem akce je také popularizace u�itelství, sdílení zkubeností a 
dobré praxe. 
V rámci letobního ro�níku proběhl sběr nominací v termínu do 6. 1. 2023, při�em~ 
nominace mohli prostřednictvím nomina�ního formuláře předkládat statutární zástupci 
bkol a bkolských zařízení, ostatní pedagogové, ~áci i biroká veřejnost. Následovala 
administrativní a obsahová kontrola a sběr u�itelských příběhů od samotných 
navr~ených pedagogů, jen~ probíhá v termínu do 31. 1. 2023. 
lenové výboru obdr~eli seznam nominovaných pedagogů, kteří naplnili pravidla 
ocenění a souhlasili se svou nominací. Z takto navr~ených pedagogů V-VVZ vybere 15 
laureátů, kteří budou oceněni při slavnostním ceremoniálu. Ten se bude konat 
28. března 2023 ve Velké aule Pedagogické fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci. 

Doc. Mgr. aobáňová, Ph.D. uvedla, ~e sou�asně budou oceněni i 3 u�itelé, a to 
děkanem Pedagogické fakulty UPOL. Dále předlo~ila ke zvá~ení, zda by se okruh 
oceněných mohl rozbířit o kategorii u�itelů základních bkol, případně bkol mateřských. 
K tomu vedoucí OaM uvedl, ~e při zna�ném po�tu bkol (276 Za a 171 Ma) je nereálné, 
aby předmětné ocenění administrovali pracovníci odboru bkolství. V úvahu by 
přicházelo zapojení pracovníků PdF  UPOL, případně studentů vybbích ro�níků fakulty.    
Po diskuzi výbor ur�il za �leny komise pro posuzování nominací na ocenění „U�itel roku 
Olomouckého kraje 2023“ za V-VVZ ZOK Mgr. Jakuba Dolní�ka, Mgr. Martu 
Husi�kovou, Mgr. Michaela Tesaře, Mgr. Ing. Hanu Vackovou a Mgr. Ditu 
Palab�ákovou. 
Výbor vzal informaci o nominovaných pedagogických pracovnících na vědomí. 

7. Dotační program 04_01_Program na podporu vzdělávání na vysokých školách 
v Olomouckém kraji v roce 2023 - vyhodnocení  
Materiál komentoval odpovědný radní RNDr. Aleb Jakube, Ph.D. a vedoucí oboru 
bkolství a mláde~e Mgr. Miroslav Gajdůbek, MBA. 



Strana 5 (celkem 6) 

Obecným ú�elem vyhlábeného dota�ního programu je podpora rozvoje Olomouckého 
kraje, zvýbení uplatnitelnosti absolventů vysokých bkol ve vbech typech studijních 
programů na trhu práce a zvýbení odborné úrovně pracovníků institucí pro výzkum a 
vývoj.  

Cílem dota�ního programu je podpora celoro�ní �innosti ~adatele ve veřejném zájmu 
a v souladu s cíli Olomouckého kraje související s: 

a) podporou zvybování kvality vzdělávání na vysokých bkolách s cílem zvýbení 
uplatnitelnosti absolventů jednotlivých typů akreditovaných studijních programů 
na trhu práce;  

b) rozvojem spolupráce vysokých bkol a středních bkol v regionu (v�etně podpory 
nadaných ~áků); 

c) podporou vysokých bkol v oblasti inovativních aktivit; 
d) podporou vědecko-výzkumných kapacit, které umo~ňují transfer ekonomického 

know-how do regionu; 

e) podporou profesně zaměřených studijních programů na vysokých bkolách 
v Olomouckém kraji; 

f) podporou akademicky zaměřených studijních oborů na vysokých bkolách 
v Olomouckém kraji zaměřených na polytechnické vzdělávání, nové technologie 
v�etně technologií k udr~itelnému rozvoji a průmysl; 

g) dobrovolnictvím; 
h) realizací Projektů zaměřených na rozvoj Olomouckého kraje a to v souladu se 

strategickými cíli Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací 
soustavy Olomouckého kraje pro období 2020 – 2024 a Strategie rozvoje 
územního obvodu Olomouckého kraje 2021 – 2027. 

}adatelem mů~e být pouze právnická osoba ve smyslu zákona �. 111/1998 Sb., 
o vysokých bkolách, a o změně a doplnění dalbích zákonů (zákon o vysokých bkolách), 
ve znění pozdějbích předpisů, se sídlem v Olomouckém kraji nebo se sídlem mimo 
Olomoucký kraj v případě, ~e dotace bude pou~ita pro pobo�ku příjemce zřízenou 
na území Olomouckého kraje, a které zároveň bylo před podáním ~ádosti o dotaci 
vyhlabovatelem tohoto dota�ního programu odsouhlaseno pou~ití minimálně 15 % 
z po~adované dotace na Projekt zaměřený na rozvoj regionu (tato podmínka se týká 
pouze ~adatelů po~adujících �ástku vybbí ne~ 1 000 000 K�). 
V termínu pro příjem ~ádostí o poskytnutí dotace bylo přijato 5 ~ádostí s celkovou 
po~adovanou �ástkou z rozpo�tu Olomouckého kraje ve výbi 19 450 000 K�. Vbichni 
~adatelé splnili kritéria pro poskytnutí dotace. 

3 ~adatelé po~adují �ástku vybbí ne~ 1 000 000 K� a pou~ijí minimálně 15 % 
z po~adované dotace na Projekt zaměřený na rozvoj regionu. Jedná se o tyto ~adatele: 

Univerzita Palackého v Olomouci: Kulturní a kreativní průmysl, podpora 
dobrovolnictví – Projekt bude prioritně zaměřen na podporu katalogu Design a Klub 
mladého diváka Arter. Dále na dalbí podporu studijního programu v oboru 
průmyslového designu. Cílem projektu je také rozbíření informovanosti o dobrovolnictví 
směrem ke středním bkolám a dalbí podpora �innosti Dobrovolnického centra 
Univerzity Palackého. 

Moravská vysoká škola Olomouc, o.p.s.: Zalo~ení a rozvoj centra podpory START-
UP firem – Projekt bude zaměřen na vytváření podnikatelské struktury kraje a navazuje 



Strana 6 (celkem 6) 

na �innost Krajského centra podnikavosti v rámci projektu IKAP II. Prioritně bude 
zaměřen na studenty středních bkol, vysokých bkol a na za�ínající mladé podnikatele.  

Vysoká škola logistiky o.p.s.: Odpadové hospodářství OK z hlediska logistiky – 
Projekt bude zaměřený na zpracování návrhu řebení odpadového hospodářství 
z hlediska dopravy. Bude obsahovat analýzu sou�asného stavu, návrh optimalizace 
přepravy a návrh řebení z pohledu logistiky. 

Finan�ní alokace dota�ního titulu �iní 16 100 000 K�. Minimální výbe dotace na jednu 
�innost �iní 500 000 K�. 

Po diskuzi �lenové výboru nedoporu�ili podpořit eskou zemědělskou univerzitu 
v Praze, Kamýcká 129.  
 
Výbor doporu�il samosprávným orgánům vyhodnocení dota�ního programu Program 
na podporu vzdělávání na vysokých bkolách v Olomouckém kraji v roce 2023 dle 
Přílohy �. 4 zápisu ke schválení. 

8. Informace o postupu transformace dětských domovů v Olomouckém kraji  
Mgr. Palinková seznámila přítomné s aktuálním stavem transformace dětských 
domovů v Olomouckém kraji. Uvedla, ~e do transformace se zapojilo 7 dětských 
domovů z celkového po�tu 10 domovů a Dětské centrum Ostrůvek. Projekt 
transformace u~ je sou�asně realizován v Pardubickém kraji. K zapojení do přípravy 
projektu budou vyzvány i jiné instituce jako eská bkolní inspekce, hygienická stanice, 
státní zastupitelství apod. Jejich zástupci budou přizváni na schůzku transforma�ního 
týmu. Cílem transformace je přiblí~it v maximální míře fungování ústavní výchovy 
rodinnému způsobu ~ivota.  

9. Různé 

V rámci bodu Různé referoval radní RNDr. Jakubec, Ph.D. o výsledcích Her X. zimní 
olympiády dětí a mláde~e 2023.  

Další zasedání výboru: 15. 3. 2023  

 

Předsedkyně výboru poděkovala vbem za ú�ast a zasedání ukon�ila. 

 

V Olomouci dne 2. 2. 2023 

………………………………. 
Mgr. Marta Husi�ková 

předseda výboru 


